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Nome do Usuário
Caio Flavio Reichmann Martins

Participante

Solicitação
Solicitação criada às 16:15 em 28/08/2025, última edição às 08:32 em 02/09/2025

No Anexo I (Termo de Referência) é apresentada a Planilha de Orçamento em questão, porém a
mesma não confere com o projeto de climatização disponibilizado, em quantidades, capacidades e
modelos de equipamentos. Perguntamos: Qual critério deverá ser seguido para elaboração do
orçamento? Com referência ao projeto de climatização, solicitamos os arquivos em DWG, a fim de
possibilitar a quantificação dos materiais envolvidos e a correta visualização do escopo, visto que o
arquivo em PDF disponibilizado encontra-se cortado, não permitindo a visualização completa do
sistema. Na Planilha de Orçamento, são apresentados evaporadores dutados de 2.400 kcal/h (Item
06). Perguntamos: Onde estes equipamentos serão instalados? As redes de dutos não constam no
projeto disponibilizado. Estas redes já são existentes? Na Planilha de Orçamento, não constam as
redes de tubulações frigorígenas, assim como não aparecem no projeto disponibilizado.
Perguntamos: As tubulações frigorígenas já são existentes? Na Planilha de Orçamento, Item 18,
consta uma unidade de Adaptador Interface. Perguntamos: Qual a especificação deste adaptador?
Qual seria a sua aplicação? No Edital, Item 17.4, consta: “Durante o período de garantia deverá
prestar manutenção preventiva e corretiva de conformidade com as recomendações do fabricante.”
Solicitamos a confirmação deste escopo e, sendo positiva, esclarecimentos sobre onde deverão ser
lançados estes valores, uma vez que a Planilha de Orçamento não os contempla. No Cronograma
Físico-Financeiro (Subanexo I), é informado: “Fase 2 – Climatização (Dias 01 - 90) Aquisição,
montagem e instalação de 62 aparelhos de ar-condicionado (...), instalação completa de tubulações,
dutos, conexões, cabeamento elétrico, quadros de comando e equipamentos de automação, além de
comissionamento parcial e testes (...).” Entretanto, na Planilha de Orçamento constam: Equipamentos
VRF (Condensadores + Evaporadores) – 70 peças Equipamentos Split System 60.000 BTU – 02
peças Perguntamos: Qual critério deverá ser seguido? Ainda com referência ao Cronograma Físico-
Financeiro, Item 5.1 (Valor Total), consta: “Valor Total: R$ 3.536.052,27.” Entretanto, no Edital o valor
total indicado é de R$ 3.530.370,34. Perguntamos: Qual valor deverá ser considerado?

Nome do Usuário
Milena Canavesi CamatarI

Participante
Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu

Resposta
Resposta criada às 08:32 em 02/09/2025

Em resposta ao pedido de esclarecimento, segue, na mesma forma e teor, esclarecimento formulado
pela Faculdade Municipal Prof. Franco Montoro, instituição responsável pela elaboração do Termo de
Referência, conforme arquivo em anexo.

VOLTAR

Prefeitura Municipal de …
Milena Canavesi CamatarI
Pregoeiro

https://sistema.bbmnet.com.br/home/guia-pregoeiro
https://sistema.bbmnet.com.br/orgaopromotor/editais
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=arquivados
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=relatorios
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=recursos
https://sistema.bbmnet.com.br/esclarecimentos
https://sistema.bbmnet.com.br/impugnacoes
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=contratacao
https://sistema.bbmnet.com.br/controller
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Nome do Usuário
Juliano Cesar Comim

Participante
INOVA AR CONDICIONADO LTDA

Solicitação
Solicitação criada às 11:32 em 28/08/2025, última edição às 10:06 em 02/09/2025

Solicitamos a disponibilização do projeto de ar-condicionado em arquivo DWG. O arquivo intitulado
"Estudo Ar Condicionado - R01-FL.01", disponibilizado por meio do link anexo ao Termo de
Referência, encontra-se incompleto: a prancha está cortada, faltando a representação de 17
(dezessete) evaporadoras. Ressaltamos que a prancha completa é de suma importância para a
elaboração correta do orçamento da obra.

Nome do Usuário
Milena Canavesi CamatarI

Participante
Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu

Resposta
Resposta criada às 10:06 em 02/09/2025

Em atenção ao pedido de esclarecimento, informamos que o arquivo solicitado foi disponibilizado no
site oficial desta Prefeitura (https://www.mogiguacu.sp.gov.br/licitacao/818/pregao-eletronico.html),
sob o título: Estudo Ar Condicionado - R00.

VOLTAR

Prefeitura Municipal de …
Milena Canavesi CamatarI
Pregoeiro

https://sistema.bbmnet.com.br/home/guia-pregoeiro
https://sistema.bbmnet.com.br/orgaopromotor/editais
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=arquivados
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=relatorios
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=recursos
https://sistema.bbmnet.com.br/esclarecimentos
https://sistema.bbmnet.com.br/impugnacoes
https://sala.bbmnet.com.br/controller/2d0c799e-3cb6-42ca-8efa-269f20feadf3?route=contratacao
https://sistema.bbmnet.com.br/controller

